
L'Estensore: 

Proposta N.

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Imputazioni di spesaNumero imputazione spesa

SUSANNA ZAGRA

Procedura negoziata ai sensi del comma 1, lett. e) dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 fornitura in somministrazione di Stent
carotidei, patch in Dacron ultra sottile e protesi vascolari divisa in 5 lotti da destinare all’ UOC di Chirurgia Vascolare
dell’A.O.U. P. Paolo Giaccone di Palermo- Decisione a contrarre.

Anno 2025 Conto 5.01.01.05.1107 Importo 216.840,00 | Anno 2025 Conto 5.09.01.01.0106 Importo 250,00 |

23/07/2025

Dott.ssa CHIARA GIANNOBILE

Responsabile Unico del Procedimento

Responsabile

Assente Favorevole

Firmato da Chiara Giannobile
Data 23-07-2025

Firmato da Chiara Giannobile
Data 23-07-2025

Firmato da Vincenzo Manzella
Data 23-07-2025

Firmato da Alberto Firenze
Data 24-07-2025

Firmato da Maria Grazia Furnari
Data 24-07-2025

Firmato da Grazia Scalici
Data 25-07-2025

1652 23/07/2025

All. A, All. B, All. C, All. D, All. E

 CHIARA GIANNOBILE

U.O.C. Area Provveditorato

574



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

1

IL DIRETTORE DELL’UOC AREA PROVVEDITORATO
Dott.ssa Chiara Giannobile

PREMESSO che:
- Il Prof.re Felice Pecoraro, n.q. di il Responsabile dell’U.O.C. di Chirurgia Vascolare ha 

richiesto:
• con nota prot. 38488 del 23/06/2025 la fornitura di Stent carotidei esprimendo nel 

dettaglio il proprio fabbisogno annuo necessario per il prosieguo dell’attività 
istituzionale nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara (allegato 
A);

• con nota prot. 38485 del 23/06/2025 la fornitura di Patch in maglia dacron (ultra 
sottile) e di Protesi vascolare per interventi di bypass con antimicrobici indicando 
il fabbisogno annuo necessario al proseguo dell’attività chirurgica (allegato B);

- sulla richiesta d’acquisto prot. 38485 del 23/06/2025 il Direttore Amministrativo ha apposto 
il proprio nulla osta (allegato C);  

RITENUTO necessario procedere, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara 
all’acquisizione degli stent carotidei nonché dei Patch e delle protesi vascolari richieste;
RITENUTO pertanto di espletare apposita RdO Aperta sul mercato elettronico, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo per la durata di 
anni uno, prevedendo l’eventuale utilizzo dell’istituto del quinto d’obbligo e del rinnovo 
contrattuale;
APPURATO che:

a. sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI, atteso che 
si tratta di mere forniture di materiale;

b. per l’effetto, non risulta necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 
rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di consentire alla U.O.C. richiedente di assicurare lo 

svolgimento delle proprie funzioni istituzionali;
• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura in somministrazione di stent carotidei, patch in 

Dacron ultra sottile e protesi vascolari per la UOC di chirurgia vascolare;
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale;

PRESO ATTO che al fine di procedere alla proposizione della procedura, è stato redatto apposito 
Disciplinare di gara, che contiene le disposizioni e le clausole essenziali per l’espletamento della 
fornitura annua e il capitolato di gara, che formano parti integranti del presente provvedimento 
amministrativo (allegati D e E);
VISTI:

c. il disciplinare di gara;
d. il capitolato speciale d’appalto e relativi allegati;

DARE ATTO che la consegna del materiale di consumo dovrà avvenire entro 07 giorni dall’ordine 
inviato tramite il canale NSO; 
DATO ATTO che:

- la base di gara dei vari lotti è stata determinata sulla base della Consultazione di mercato 
effettuata con prot. 39080 pubblicata in data 25/06/2025;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

2

- in conformità a quanto disposto dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, la Stazione Appaltante ha 
effettuato la suddivisione in n. 5 lotti;

- l’importo complessivo posto a base d’asta è pari ad € 208.500,00 con facoltà di rinnovo di 
un ulteriore anno, oltre eventuale estensione del quinto d’obbligo;

- l’importo presunto quale contributo in favore dell’ANAC ai sensi dell’art.1, commi 65 e 67, 
della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 e Delibera n. 1377/2016 può essere quantificato in € 
250,00, così come stabilito dalla Delibera ANAC 20/12/2022, n. 621;

ATTESO che il quadro economico risulta come di seguito:

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO

A IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA € 208.500,00

A.1 Importo dell’affidamento annuo € 208.500,00

A.2 IVA AL 4% €  8.340,00 

A.3 Oneri di sicurezza 0,00 €

SOMMA SUB A €  216.840,00 

B ALTRE SPESE

B.1 Costi di pubblicazione presunti 

B.2 Contributo ANAC € 250,00

SOMMA SUB B € 250,00

TOTALE COMPLESSIVO A+B €  217.090,00 

DATO ATTO che l’importo annuo presunto della presente procedura risulta essere di € 208.500,00 
IVA esclusa +IVA al 4% € 8.340,00 per un importo complessivo di € 216.840,00 IVA compresa, 
cui va sommato il valore del contributo ANAC, dovuto da questa Stazione Appaltante, per ulteriori 
€ 250,00, per un costo complessivo di cui al presente atto di € 217.090,00 che troverà imputazione 
sui fondi di bilancio aziendale:
RITENUTO pertanto di dover imputare a carico del bilancio aziendale l’importo di € 217.090,00 

IVA inclusa come di seguito:
- € 216.840,00 sul conto economico 5.01.01.05.1107 avente oggetto “DISPOSITIVI 

PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER OSTEOSINTESI (P)-CHIRURGICHE 
PER ATTIVITA SANITARIA ORDINARIA” del Bilancio 2025;

- € 250,00 sul conto economico 5.09.01.01.0106 denominato “ALTRE IMPOSTE E TASSE” 
del Bilancio 2025;

CONSIDERATO che in ragione della natura e delle caratteristiche tecniche dei beni oggetto della 
fornitura e dell’organizzazione interna, è necessario coinvolgere una unità organizzativa diversa da 
quella a cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento, per l’assunzione delle funzioni di 
DEC;
RITENUTO, altresì opportuno nominare:

a) in qualità di RUP la Dr.ssa Chiara Giannobile;
b) in qualità di DEC, il Prof. Felice Pecoraro;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

3

RITENUTO che al presente provvedimento venga attribuito il carattere di immediata esecutività al 
fine di consentire l’attivazione della procedura di gara; 
DATO ATTO che il Direttore dell’UOC Area Provveditorato che propone il presente 
provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è 
conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, 
totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto all’art. 1 della L. 14 Gennaio 1994 n. 20 e s.m.i., e che lo stesso è stato predisposto nel 
rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 “disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione”, nonché nell’osservanza dei contenuti 
del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione. 
DATO ATTO che tutti gli atti citati e non allegati al presente provvedimento sono custoditi presso 
l’U.O.C. Area Provveditorato;

PROPONE DI

AUTORIZZARE l’indizione di una RdO Aperta sul mercato elettronico, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo per la durata di 
anni uno, prevedendo l’eventuale utilizzo dell’istituto del rinnovo contrattuale e del quinto 
d’obbligo, per un importo complessivo annuo a base d’asta, IVA esclusa di € 208.500,00 IVA 
esclusa +IVA al 4% €  8.340,00 per un importo complessivo di €  216.840,00  IVA compresa, cui 
va sommato l’importo per il contributo ANANC, dovuto da questa Stazione Appaltante, per 
ulteriori € 250,00, per un costo complessivo di cui al presente atto di €  217.090,00  che troverà 
imputazione sui fondi di bilancio aziendale;
INDIVIDUARE quale criterio di selezione del contraente quello del minor prezzo, come 
disciplinato dall’art. 108, comma 3, del d.lgs. 36/2023;
DARE ATTO che l’importo annuo a base d’asta è pari ad € 208.500,00, oltre IVA;
APPROVARE il Disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto e i relativi allegati;
DEMANDARE al RUP e la possibilità di apportare modifiche marginali e non sostanziali agli atti 
di gara;
CONFERMARE l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere 
all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza;
PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.Lgs 36/2023, alla pubblicazione della 
suddetta procedura di gara sul profilo del committente;
DARE ATTO che in ragione della natura e delle caratteristiche tecniche dei beni oggetto della 
fornitura e dell’organizzazione interna, è necessario coinvolgere una unità organizzativa diversa da 
quella a cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento, per l’assunzione delle funzioni di 
DEC;
RITENUTO, altresì opportuno nominare:

a) in qualità di RUP la Dr Chiara Giannobile; 
b) in qualità di DEC, il Prof. Felice Pecoraro;

AUTORIZZARE la spesa di € 250,00 quale contributo in favore dell’ANAC ai sensi dell’art.1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 e Delibera n. 1377/2016 sul conto economico 
n. 5.09.03.02.9908 “spese diverse” del bilancio 2025 il cui costo sarà rilevato con l’emissione del 
successivo ordine;
DARE ATTO che l’importo complessivo è pari ad € 217.090,00 IVA inclusa come di seguito:



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

4

- € 216.840,00 sul conto economico 5.01.01.05.1107 avente oggetto “DISPOSITIVI 
PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER OSTEOSINTESI (P)-CHIRURGICHE 
PER ATTIVITA SANITARIA ORDINARIA” del Bilancio 2025;

- € 250,00 sul conto economico 5.09.01.01.0106 denominato “ALTRE IMPOSTE E TASSE” 
del Bilancio 2025;

DEMANDARE all’U.O.C. Area Provveditorato l’adozione di tutti gli atti ed adempimenti di 
competenza e dare attuazione ed esecuzione a quanto disposto con il presente atto;
DICHIARARE gli allegati dalla lett. A alla lett. E parti integranti del presente atto;
DARE ATTO che tutti gli atti citati e non allegati risultano custoditi presso la procedente U.O.C
DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente. 


